2024年 10月23日

各 位

株式会社 関西みらい銀行

近江八幡市との地方創生を目的とした包括連携協定の締結について

りそなグループの関西みらい銀行(社長 西山 和宏)は、近江八幡市(市長 小西 理)と魅力ある地域社会の

形成と発展及び地方創生の実現に資することを目的に包括連携協定を締結します。

近江八幡市は、当社の前身の一つである滋賀無尽株式会社が 1942 年 10 月に設立された発祥の地です。80

年間以上支えていただいた地域経済の更なる発展を後押しし、近江八幡市が目指すまちづくりを実現してい

くため、パートナーシップを強化します。

なお、近江八幡市が地域金融機関と包括連携協定を締結し地域活性化に取り組むのは本件が初めてです。

 地域振興寄付型ファンド「あなたと紡ぐみらいファンド」の寄付先第2弾として近江八幡市を追加します

近江八幡市が取り組む観光や商工業の振興などの産業応援事業を後押しするため、当社が取り扱う「あ

なたと紡ぐみらいファンド」の寄付先に、近江八幡市を 11 月 1 日(金)より追加します。また金融経済教

育講座や空き家セミナーの開催など、地域課題の解決に向けた施策に関する協議を継続します。

【締結式ならびに連携協定の概要】

日 時 2024年 10月29日(火) 13：10～

場 所 近江八幡市役所３階 市長応接室（近江八幡市桜宮町236番地）

出席者
近江八幡市長 小西 理
関西みらい銀行 代表取締役社長 西山 和宏

連携項目

① 産業振興、創業・ベンチャー・新規事業支援に関すること

② 観光振興に関すること

③ 人材の確保・育成に関すること

④ 金融・経済に係る学びの場の提供に関すること

⑤ 安心・安全なまちづくりに関すること

⑥ その他、地方創生に資する取組に関すること

【地域振興寄付型ファンド「あなたと紡ぐみらいファンド」概要】

融資コース（証書貸付）※１ 定期預金コース（大口定期預金）

対象者 滋賀県内に本社または事業所等がある法人・個人事業主

寄付先 滋賀県内市町※2

寄付者 関西みらい銀行

募集期間 2024年8月19日(月) ～ 2025年 3月31日(月)

募集金額 50億円 50億円

融資金額/預入金額 1,000万円以上 1口1,000万円以上

適用金利 当社の所定金利 預入日の大口定期預金の店頭表示金利

融資期間/預入期間 2年以上 1年

寄付金 融資金額の0.1％相当額※3 定期預金残高の0.025％相当額※3

資金使途 運転資金・設備資金

※1 当社所定の審査があり、審査の結果ご希望に沿えない場合や担保・保証人が必要となる場合があります

※2 滋賀県内の市町が支援する事業に寄付します。2024 年 11 月 1 日(金)時点では、対象の市町は近江八幡市と守山市です

※3 2025 年 3 月 31 日(月)を基準日とします

【スキーム図】

以 上